Tertius deducitur, si Pōtificis pr̄scriptio sint hæc vota castitatis, ac religionis, commutata in materiam non referuntur, vt in cōfessiones menstruas, & alia pietatis opera (vt fieri solet) posse eam materiam non reservatam commutari per bullam, vel iubilem. Quia in ea potest Episcopus disp̄fare. (vt probabili disp. 9. num. 20.) Nec obstat hinc cōmutationem esse iam semel in eam materiam commutatum. Ut bene tradidit Corduba summa. q. 150. Vega. 2. tomo summæ. cap. 129. caſu 10. Azor libat, in libro moral. c. 8. quæst. 11.

Quartus deducitur, vota castitatis emissa ab coniugatis posse omnino commutari per bullam, vel iubilem, in ijs omnibus casib; in quibus eō qd deficiat à ratione voti castitatis perfecta, diximus posse in ijs dispensare omnino Episcopum, tota dispensatione. Quia in ijs casib; non sunt vota absolu ta castitatis. Et idē Aragon. 2.2. q. 88. art. 8. dubio ultimo ait posse virtute bullæ Cruciata cōmutari votum castitatis emissa ab altero cōunge absq; alterius licetia. Quod non conferatur votum absolutus cōtinuitate.

Quintus deducitur, vota penitentia castitatis, & religionis, posse per bullam, & iubilem commutari, etiam impleta cōditione. Quia tunc etiam non sunt referuntur, sed Episcopus in eis dispensat. Iuxta veriorem sententiam, quam tenuimus disp. 10. nu. 8. Et ita tenent in caſu, in quo potest Episcopus in eis dispensare, Corduba sum. q. 152. Medina lib. 1. summae. c. 14. §. 6. Perez lib. 8. Ordinam. tit. 19. l. 37. ad finem. Alcozer lib. de ludo. c. 13. concl. 9. Hérquez lib. 7. de indulgentiis. c. 30. nu. 6. Aragon. 2.2. q. 88. art. 12. col. 8. vers. si quis autem querat. Manuel in bulla Crucifera. 5. 9. n. 124. Beia in suis responsionibus, caſu 28. Lud. López 1. p. instruторij. c. 44. col. 2. vers. si autem sub forma, & 2. p. vbi de clauibus. c. 9. col.

12. Vega 2. tomo summæ. c. 129. caſu 10. & 114. Consultò retuli hos dicere posse commutari per bullam, caſu quo in ijs votis potest Episcopus dispensare. Quia aliqui ex ilis cōsentent non posse Episcopū dispensare impleta cōditione, secus ante impleram: & idem dicunt per bullam: alii vero cōsentent posse ante, & post: & idem dicunt de cōmutatione per bullam. Et idem dicendum est de his votis, quando sunt verē cōditionalia. Qui in ijs quoque posse Episcopū adhuc impleta cōditione dispensare, diximus dis. 11. num. 13.

Sexto deducitur, non esse credendum Viraldo in candelabro Sacram. 3. p.c. 14. nu. 41. dicenti posse virtute bullæ, vel iubilei commutari votum castitatis, quando potest illud est matrimonium contrā, vt possit illi votum petere debitum. Quia in hoc potest Episcopus dispensare. (vt diximus disp. 12. nu. 4.) Sed ei credendum non est. Quia (vt eo. nu. 4. diximus) Episcopus non potest in hoc dispensare iure ordinario, & ex natura reparationis, sed est id solius Pōtificis: & sola consuetudo iurisdictionem in hoc tribuit, quæ id non obtinuit per bullam, aut iubilem.

Septimus deducitur, nec posse per bullam, aut iubilem hæc vota commutari, in casib; in quibus Episcopi possunt in eis dispensare, ratione feliſi necessitatis, quos retuli disp. 9. nu. 22. & 23. Quod probavit lib. 2. disp. 40. num. 9. & ultra Doctores ibi relatios tener Manuel. q. regular. tomo 1. q. 41. art. 9. & quæst. 63. art. 6.

Octauo inferatur, quid dicendum sit de iuramentis religionis, & castitatis. Circa quæ sic distingendum centeo. Si eas sint penitentia, aut verē conditionalia, credo posse cōmutari per bullam, aut in iubilem: sicut de similibus votis dixi nu. 8. sive conditio impleta sit, sive non. Ducor, qd habens priuilegium commutandi vota, possit similia iuramenta facta Deo cōmutare. (vt iuxta veriorem sententiam diximus disp. 2. num. 18.) Cū ergo per bullam, & iubilem possint commutari vota penitentia, & verē conditionalia castitatis, & religionis, poterunt quoq; similia iuramenta. Vtrum autem sit dicendum idem, si ad finit. iuramentum, & votum simili dixi disputat. 2. num. 23. Quod si ea iuramenta sint absoluta, credo non posse cōmutari virtute bullæ, vel iubilei, etiam in caſu, in quæ non claudunt in se votum. Quanvis enim disputat. 13. num. 3. dixerimus posse in eis Episcopū dis-

penſare:

penſare: & subinde videatur dicendum iuxta regulam. num. 3. traditam posse quoque per dicta bullæ, vel iubilem priuilegia commutari: at re bēnē inspecta contrarium est dicendum. Quia bullæ, vel iubilem, nil cōcedunt circumstantiam vota cōmutationem, sed cōpote istam deduximus ex pōrrectate circa similitudinem. Cū ergo nil cōcedant circa vota similia, nem̄, & absoluta cōficiatis, aut religionis, non est vnde colligamus potestem hanc circa iuramenta cōmutationa. Nec obstat regula num. 3. tradita. Quia agit de votis, quæ exp̄ressæ in bullæ, & iubilem conceduntur, in casib; in quibus subſunt dispensationi Episcopi.

Vtrum autem possit fieri dicta cōmutatione votorum, & iuramentorum per bullam, & iubilem, quanvis votū prius impetrari dispensationem, aut cōmutationem a Pontifice: vel Penitifex aditus denegari: vel prius noluerit confessor, sed remisit ad Pontificem, cui penitentiam iam se praesentauit: vel quanvis faciat Pontificem nunquam velle cōmutare, nisi in quadam certa operaz; diximus disput. præcedent i. num. 7. & 8.

Demum superfluit aliquæ difficultates dissolueundæ. Prima est, an commissarius bullæ Crucifera possit dispensare ad pētendū debitum cum coniuge, cui id interdictum ratione affinitatis, aut cognationis spiritualis contraria cum altero coniuge? Et quando id impedimentum ex affinitate confurgit, certum est eum posse: vt conflat ex facultatis ipsi conceitis in bulla Crucifera Latina. Et bene aduertit Manuel 1. tomo summæ. 1. editione. cap. 243. num. 12. & additione ad bullam. 9. 13. nu. 17. Qui addit in hoc posteriori loco posse: quoque quando impedimentum confurgit ex cognatione spirituali. Dicitur, quod cum eō cōfessio dispensandi in impedimento affinitatis sit favorabilis, extendēda est ad hāc casu, qui minor est, ac in eo maior dispensandi ratio inuenitur. At id nō credo. Quia cū sint diversæ rationis impedimenta, nec in verbis concessionis vnius possit alterum comprehendit: non potest concessio vnius ad alterum protrahi. Potestas enim dispensandi, quæ favorabilis est, ac extenda non protrahitur ad casus, qui sub concessione verbis non possunt comprehendiri: ut dixi disput. 2. num. 2.

Secunda difficultas est. An concedeante

Pontifice facultatem confessorio, vt com-

mutet quoddam votum, quod quidam e-

te bul-

te bullæ, vel iubilei commutari votum pœnae, castitatis, & religionis, etiam iam pœna incuria, non tantum quoad votum in posterum, sed etiam quoad pœnam iam ex voti violatione debitam: (vt num. 8. diximus,) & qui id negant, non innituntur pœnam iam incuria, sed iam esse ultrafuturam rei referuntur, nempe, castitatis, aut religionis, eos ducit ad negandam hanc potestatem. Nil ergo refert, iam pœnam pecunia: iam debitan esse ex voti trasgressionem, vt ob id negemus potestatem hanc commutandi. Deinde quia licet aliud sit votum commutare, & pecunia iam debita ex voto, ad hunc sensum, ut ex sola voti commutatione, aut dispensatione, non censeatur illa pecunia commutata, aut remissa, quia ea dispensatio, aut commutatio abolutè facta, intelligitur de voti obligatione in posterum: at non sunt vere diuersa quoad potestatem commutandi, aut dispensandi ab solute concessione circa vota. Cum enim eadē sit voti obligatio quoad pecunia iam debitas ex fractione voti, vel debendas, ea potestas ad virtutem se extendet. Quod priorem autem partem, quād, nempe, Papa remisit solam pecunia partem debitan, intuicens ut reliquam solueret: sic distinguendum est, si confessorius ille limitatus habuit potestatem à Pontifice commutandi id votum, facta relaxatione partis elemosynæ debita, per ipsum Papam, manifestum est non posse confessorium virtute eius facultatis, aliquid disponere circa pœnam elemosynæ debita, infuso per Pontificem soli. Quia fuit commissio limitata. Infelix nullus inferior etiam Episcopus poterit circa illam dispensare, nisi ex noua causa. Iuxta dicta disput. precedentia num. 5. quia iam Pontifex denegauit huic dispensationem circa reliqua partem pœnae. At credo posse commutari facultate ordinaria, aut per bulam, vel iubileum: mox si effet in manifestè melius, per ipsius metu voluntatem, propria autoritate. Quia Pontifex non denegauit commutationem, sed remissionem: nec præcepto illo suo nouum vinculum implendæ illius pœnae imposuit, sed noluit in vinculo voti dispensare. Remanet ergo poena illa tanquam ex voto debita, subiecta commutationi habentis ab solutam facultatem ordinariam, vel ex præiugio, commutandi vota. Et cum solus Deus cui votum faciat est, si creditor illius elemosynæ, poterit ea commutari ab ipsomet volente in re man-

nifestè Deo gratiori: retenta veriori opione tenet per hanc vota non acquiri ius parti, in cuius utilitatē cedere debet elemosyna, antequam ipsi intimentur, sed folli Deo.

Tertia difficultas est, an tempore quo durant iubileum, aut bullæ possit confessorius votum commutare, dicendo sic. Commodo, tibi ex nunc hoc votum in id, quod quidam vir doctus iudicari commutandum? Respondetur affirmarie, & posse confessorium transacto tempore iubilei; aut bullæ, materiam determinare. Quia vir doctus non commutat, sed tantum declarat materiam, in quam confessorius verè commutauit. Hic enim tamquam delegatus non potest subdelegare. Sic ait in quadam summa Nauar. summa cap. 26. num. 13. Et in proprijs terminis docent Manuel addit. ad bullam. §. 9. num. 15. Vinaldus candelab. Sacram. 3. par. cap. 14. num. 40. Prædecisionum, lib. 4. cap. 15. num. 47. Subdit Manuel ibidem, hunc formam reum voti violati, illi contraveniat, antequam vir doctus declarat materiam. Quid commutationis exercio sit in pendenti, donec vir doctus determinet materiam. Sicut dum Papa dispensat, committens ordinario, vel confessori examen veritatis precum, reus hic voti esset, illi contravenies, antequam illi declareret. Sed hoc additum non credo: existime enim hunc non fore reum voti, contraveniendo illi, ante declarationem illius viri doctri. Neq; est simile exemplum adductum. Quia animus Pontificis non est omnino dispansare, sed vel delegare ordinario, aut confessori, ut dispenset veritate precum praecognita: vel saltem dispensationis vii suspendere vñq; ad id tempus. Qui animus vel inde colligitur: quia ad recte dispensandum desideratur præcognitionis veritatis precū. At non ea mens confessoris est. Quia nec potest delegare: nec aliquod cause exame praemitti necesse est, vt idem dicamus confessorij commutationem esse in pendenti. Sed ipse re vera comutat: ae subinde obligationem voti extinguuit circa materiam prius promissam, eam traserens in materiam, quam vir doctus subrogandam iudicavit.

Quarta difficultas. An transacto iubilei tempore possint commutari vota ante illud emissa, nec rite commutata? Quod magni momenti est scire, propter vota peregrinationis Hierosolymitanæ, Romanæ, ac Cœlestianæ, quæ commutari in quodcunq;

opus pium concedit: que alias soli Pontifici reservantur. Et contingit volentem obtinuisse potest iubileum; nec tunc petuisse dispensationem. Supponenda autem est clausula iubilei. Prilis enim tempus præscribit, inter quod diligenter sunt exequenda, ad illum comparandum: & tunc dicit, Prime hebdomada, vel altera subsequenti à Die publicatione. At dum descendit ad indulgentias concessas, sic sit ab eo, limitatione aliquat temporis. Concedimus ut possint hac rite ita: um idonei: presbyteros approbatos eligere, qui eorum confessioles diligenter audiunt, licet vealant ipsos absolvire, &c. ac vota commutare, &c. Ergo quidem si confessorius tempore iubilei commutata omnia pœnitentia vota, que virtute illius conceduntur, quod potest facere commutando ex tunc, in id quod ipse, vel alius iudicavit, quando penitentis voti emissa memor fuerit, utrum p. precedenti dicta: non est dubium quin referatur tollatur. Quia isti tempore habili vota commutata sunt, sola materie subroganda declarationis in posterum relata. Cvt num. p. precedenti probauit. Atq; ita in simili loquentes de absolutione generali à censuris reseruatis, & dispensatione in irregularitatibus tradunt Rosella verb. confessio 2. num. 9. Angelus verb. confessio. 1. num. 12. Sylla verb. confessio. 1. q. 4. Nauar. summa cap. 26. num. 33. Maiolus lib. 4. de irregular. cap. 1. no. 6. Henriquez lib. 14. de irregular. cap. 17. num. 4. fine. Sayro thesauro casuum, como 1. lib. 7. cap. 1. num. 8. & 9. vbi tradunt generalem ab solutionem, ut dispensationem virtute præiugij factam extendi ad oblitia: ac proinde quodcumq; potesta in mentem venerint, iam celsa referuntur: nec celsa amplius nec sellariam dispensationem in illis irregularitatibus oblitis. Quare colligunt sanum semper consilium esse, vt tempore, quo iubilem, aut aliud præiugium dorat, faciant penitentes secum dispensari, & se absoluiri, quantum extendi potestas confessoris, ut gaudente di eo beneficio quoad oblitia.

Maior difficultas est, quando ea commutatio generalis non præcessit, sed aut nulla vota commutata sunt, aut ea sola, que penitentis confessori detegit. Et quidem Rosella, Sylla. Sayro num. p. precedenti allegati loquentes de absolutione à reseruatis, & dispensatione in irregularitatibus, dicunt adeundum esse superiorem, cuius erat ea ab solutio, & dispensatio, quoties

tempore iubilei non præmissa est generalis absolution, aut dispensatio. Et potest probari. Quia cum iam tempus iubilei transactum sit, celsa id præiugium pro eo solo tempore concessum. Verum dicendum est, posse transacto iubilei tempore commutari vota obliterata, que tempore iubilei commutari poterant: ac dispensari in irregularitatibus, & ab solutionem à referuntur in simili. Quod docent Steuica. q. 5. de voto num. 39. Henriquez lib. 7. de indulgentijs cap. 1. num. 4. Emmanuel Sa summa verb. indulgentia. nu. 14. & alij neotericj docti. Huius rationem reddit Emmanuel Sa, quod cœpta semel causa, maneat delegati potestas, donec ea causa terminetur. At quando penitentis tempore iubilei factus est ad eum comparandum, quanvis confessionem perficerit, quasi cœpta maneat ea quoad omnes casus præteritos concessos in eo iubileo, tā quoad ab solutione, quād quoad dispensationem. Ergo quodcumq; in mentem venerint, potest confessor tanquam causam prosequens absolvere ab illis, aut in illis dispensare. Sed haec ratio corruit. Quia licet potestas delegati quoad negotia cœpta non cœset delegantis morte cap. licet vndiq; de offic. deleg. at quando ad præfixum terminum concessa est; finitur omnino transacto termino, etiam quoad res incertas, nisi terminus præfixus ante eius transitum cōmuni patitur, cœnsent prorogetur. Ut expresse deciditur cap. de canis, de offic. deleg. Potestas ergo ea concessa confessorio pro iubilei tempore, & finita tunc confessione, expirabit prorsus eo transacto. Quare id fundamentum tantum potest habere verum, quando intra iubilei tempus cœpta est confessio: & ex causa consentientibus confessorio, & penitente, disserunt reliqua confessionis pars, aut absolutione. In quo etiam cœfud fundamentum assertum id est Emmanuel Sa ibidem, & Henriquez lib. 7. de indulgentijs cap. 1. numer. 3. Quia tunc prorogatur in iudicio ex partiu cœnsu. Vnde legitima ratio est. Quanvis opera in iubileo præscripta ad eius asecutionem, alligent tempori designatio in eo, ita vt eo tempore transacto fieri nequeant at ijs factis in illo tempore, consequens iubileum comparat præiugium, ut absoluiri ab omnibus reseruatis, & in quibusdam secum dispensetur, & vt commutent ei vota vñq; ad iubilei tempus emissa. Quod vñq; præiugium tempori

certo astricium non est. Ut constat ex iubilei tenore num. praecedenti relato, qui sola opera temporis alligavit. Sicut si Pontifex erogant certe die elemosynam concedat priuilegium aliquod, erogatio alligatur tempori, priuilegium autem minime. Et confirmatur, quia in bulla Crucifera Pontifex expressit finito anno cessa-
re eius priuilegium. At in iubileio id non ex-
presit. Secundo, quia ratio ob quam com-
munitur doctores alterius peccata tempore
iubilei oblitia non manere et transacto
reservata, non est eo quod penitentis sit ab
eis tempore illo iubilei indirecēt abso-
luta; dum à ceteris confessis ab solutis est
(vt bene probat Suarez 4.p.vbi de facram.
penitentia, disputat. 21. sezione 4. num.
13.) & constat, quia si quis fateatur super-
iori quasi priuato confessario, absq; inten-
tione aliqua casuum reseruatur: eo quod
nullum credebat se habere: & similim-
odo absoluerebatur à superiori, manifestan-
t est non ob id peccatum reseruatum obli-
tum amittere reservationem (vt ibi probat
Suarez num. 18.) cum tamen sit penitentis
ille indirecēt ab eo reseruato absolitus.
Sed legitima ratio est, (vt bene tradit ibi
Suarez num. 20.) Quia ius acquisivit peni-
tentis per ipsum iubileum, vt posset postea
libere cuius confessionis reseruata oblitera-
fari. Que ratio etiam in hoc casu militat.
Similiter enim dicimus per illum iubileū
acquisisse hunc libertatem à reservatione
votorum. Cum eodem prorsus tenore vota
reservata, ac peccata concedantur. Sed
dices iubileum tantum concedere facultatem
pro vna vice eligendi confessoris, qui
ab soluto à reseruatis, & vota commutet.
Et illi soli confessori videtur data haec fac-
ultas. At penitentiam tempore iubilei
eligit confessorem, qui perfecte fundus est
tunc numero suo. Ergo nec illum, nec alterum
poterit postea eligere, vt vota commu-
ter. Sed respondere cum Suarez ea. sezione
4. num. 21. illam distinctionem confessorum
est quasi materialem. Omnes enim
complent quasi vnum integrum ministru-
m, quod directe omnia illa peccata tolluntur,
ac vota commutantur, vsq; ad id iubilei
tempus facta.

Hinc deducitur primo quanvis tempore
iubilei penitētis voti emisi memor nolue-
rit petere commutationem, posse eum tran-
sacto iubileo cam petere: atq; idem dico
de dispensatione in irregularitate, ac cate-
ris in iubileo concessis. Ita sentiunt aliqui

neoterici docti contra alios neotericos.
Ducor, quia & si semel noluerit eo priuilegio
voti, cum tamen id perpetuum sit, nec
tempori alligatum pro casibus ante iubileum
admissis, potest mutata sententia co-
vni. Ut dicimus disput. 32. num. 2.

Secundo deducitar, quid dicendum sit
quando ille nullam confessionem fecit tē-
pore iubilei, eo quod p̄missa sufficiens
conscientia disfusione, nullius culpæ mor-
talis meminit, impletuit tamen cetera ope-
ra in iubileio perita. In quo euenta & si co-
minior, ac verior opinio habeat hunc non
lucrari iubilei: at est probabile oppositū.
Vt constat Hériqué lib. 7. de indulgentijs
cap. 12. num. 2. vbi tantum rutiōne vocat
contraria sententia, ac virtusq; authores
refert. Retenta ergo hac opinione proba-
bili afferenti hunc comparasse iubileum,
adhuc sensit Henriquez lib. 6. de penit. c.
10. num. 6. hunc non posse transactio iubi-
leum absoluī reseruatis oblitis tēpore iubi-
lei, nec vota eius cōmutari. Quia iam tem-
pus delegationis praterit, nec causa intra
illud cepta est. At merito alij neoterici
docti, quos refert Henriquez eo num. 6. in
commento litera H. dicunt posse. Quia se
mel obtentus iubileus dat ius omni tē-
pore eligendi confessoris, pro ijs, quæ vñq;
ad tempus iubilei finitum reseruata erant
(vt n. 17. probauimus). At vera est con-
traria sententia, si posse postea ab soluto hīc
à reseruatis, cuius vota commutari, innite
retur ei ratione, quā ibi impugnauimus, ni-
mirum, potestatem vñq; ad certū terminū
delegatam non expirare eius lapsu, quoad
solus causa ceptas. Cum enim in hoc ca-
sa causa nullo modo expirat tēpore iubi-
lei, expirat et omnino tēpore iubi-
lei, expirat et omnino priuilegium per
iubileum concessum.

Quinta difficultas est. An si hic absolu-
tus est à reseruatis, ac votorum commuta-
tionem virtute iubilei, quem lucrari intendebat,
obtinuit, illi postea non lucraretur,
maneat liber à reseruatis, à quibus ab soluto
est, & à votis commutatis? Et primò si
verè eum non intendere lucrari, manife-
stis est à neutro eum liberū manere. Quod
Papa iubilei priuilegia minima concessat,
nil in ordine ad illum obtinendum. Non
ergo ijs gaudebit, qui nequaquam illi obti-
nere intendit. Quando autem tēpore abso-
lutionis intendebat lucrari, & postea verè
non lucratus est, affirmant quidā hīc re-
cidere in pristinam casum reservationē.
Quod absoluī ab ijs tacitam habeat con-

ditionem,

ditionem, si postea iubileus obtineatur,
virtute cuius impensa est. Sic Angles floribus
1.p. vbi de confessione q.4. act. 5. diffi-
cult. 4. Manuel in bulla Crucifera. §. 2. nu. 8.
& alij neoterici, quos tacito nomine re-
fers Corduba statim allegandus. At ve-
rius est, reservationem non reuiuiscere,
sed manere illum verè absolutum. Quia
quoniam ea absoluī impensa fuerit in or-
dine ad futuram iubilei consecutionem, &
non dependet ab ea, vt à conditione de fu-
turo: sic enim abfoluerit nefas est. Nec ab-
solutio illa à census data est ad reinciden-
tiā. Id enim iubileus non explicat, & quā-
doq; ad Pontificis intendit, sollet exprimere.
Vt constat ex cap. eos, qui de sententia ex-
com. in 6. Et idēc hāc partem videtur ex-
pressa tenere Nauar. summa. cap. 26. nu. 12. Ec-
ce expressa tenet idem Nauar. miscellanea
93. de oratione n. 2. Corduba summa
q. 1. Henriquez lib. 6. de penit. cap. 16.
nu. 6. & lib. 7. de indulg. cap. 1. nu. 4. Suárez
tomo 4. vbi de confessione, disp. 31. sec-
tione 4. nu. 5. & latius tomo 5. de cen-
suri, disp. 7. sectio 5. a. n. 30. vñq; ad 34.
Manuel. I. tomo summa 2. editione cap.
184. nu. 15. Vinaldus. cadel. sacram. p. 1. c. 14.
nu. 59. & 60. Hugo Linus de censuri, rabu-
la. 1. cap. 10. §. 4. nu. 4. Graffis 1.p. deci-
num. lib. 4. cap. 15. nu. 37. Emmanuel Sa sum
ma verb. absoluī nu. 19.

21 Sed dubitari potest, an si in ea confes-
sione aliquis reseruati oblitus sit, extincta
sit reseratio, adēt vt possit ab illo à quo-
cunque confessario posse absoluī. Suarez
4.tomo, vbi de confessione, disp. 31. sec-
tione 4. nu. 2. 3. ait esse valde probable manere
reservationem etiam in hāc partem magis inclinat. Quippe cum priuilegium hoc
ratione consecutionis iubilei concessum sit,
nō videtur penitentis eo priuilegio pos-
se frui, in ijs, quæ ad effūt tēpore iubilei
perducta nō sūt. Quale est ablatio reser-
vationis peccati oblitii. Hoc enim peccatum
non est confessioni subiectum: & idēc ex-
hac parte non est ablatio reseratio (non
enim ad sufficiēt ab soluto indirecēt ab
illorū ut probat nu. 17.) Neg: alia via sati-
factum est intentioni Pontificis reserua-
tis: cum hic iubileum confectus non sit,
cuius virtute reseratio peccati oblitii ex-
tinguenda erat. Sed merito idem Suarez
ibi nu. 24. ait esse probable extingui reser-
vationem (quod ego probabilius existi-
mo.) Quia cum confessio illa valida fave-
rit, (vt supponimus,) confessio absoluens

Kkk 2 vota

vota vñq; tunc missa à penitente, inquitum potest virtute iubilei. Quia verè facta est commutatio tempore iubilei. Ut diximus num. 15.

2. At si tempore iubilei nulla commutatio voti oblitio facta est, non poterit postea co non obtentio fieri. Quia cum vere id votū cōmutatum non sit, nec circa illud aliqua actio virtute iubilei exerēta, & quādō cōmutandum est, non extet priuilegium, eo quod iubileus non sit comparatus, nullatenus poterit commutari.

3. Sed dubitabis, an hic, qui iubileus obtinet inēdēns, obtinet virtute illius ab solutione a referentiis, & votorum commutationem, reus sit culpe, si postea mutata voluntate illum non comparet? Sua rez 4. p. vbi de penitentiā, disput. 3. i. seccione 4. num. 5. ait se probabilitē existimare grauenī esse culpam. Quod id sic contra virtutē pacūm inclusum in eo beneficio recepto. Ni absoluens, ac commutans virtutē iubilei, ceterū imponere onus exēquendi necessaria ad eius confessionem, idq; est tanquam penitentia inūta, & acceptata in satisfactionē pro talibus culpis. Verū quādō hoc probabile sit, probabilius tamē nullam esse culpam. Quod alijs relati sūlinū lib. 1. disput. 43. num. 9. Quod nū ratione probaretur propositum transire in pacūm, vel esse cōtentiam ac ceptatam.

4. Ultima difficultas est. An hæc commutatio votorum virtute bulle, vel iubilei, debeat necessaria auditio confessione sacramentali fieri? Quibusdam videatur id exigi, quando virtute bulle Cruciate sit cōmutatio. Quod soli confessori approbatō ab ordinario, & elego ab habenti bullam hæc facultas committatur. Item quia hæc facultas cōceditur in ordine ad internā, ac bonam animi dispositionem. Solum ergo datur intra penitentia sacramentum.

DISP VT. DECIM A SE X T A.

Quid posse fieri per religiosorum priuilegia circa cōmutationem votorum castitatis, & religionis, ac aliorum, quæ matrimonio obstat, eorumve dispensationem, ac petitionis debiti ratione voti, affinitatis, vel cognitionis spiritalis coniugi interdicta?

S U M M A R I U M.

Proponuntur priuilegia religiosorum circa cōmutationem, & dispensationem votorum. n. i.

Explicatur quando concedatur commutatio, aut dispensatio circa vota castitatis, aut religionis. & alia matrimonio obstantia, per priuilegia.

legia

Sic à fortiori tenebunt omnes, qui cēsent non posse absolutionem ab excommunicatiōne virtute bulle impedi extra confessionem. Atq; in propriis terminis docent Manuel in bulla Cruciate, §. 9. num. 113. regula 9. Ludouicus Lopez 2. par. instrutor. vbi de clauibus cap. 9. columnā 9. Vega 2. tomo summā, cap. 129. casu 3. 4. At multo probabilius est, non esse opus cōfessione. Quod bulla indulgens id priuilegium non dicat, anditis confessionibus. Nec rationes contrarie id exigunt probant. Petitur enim in bulla vt cōmutatur vota sit confessor approbatō ab ordinario, nō quasi nec cōfessio sit confessionē auditurus, sed quia p̄sumit vir doctus, nec modica scientia deſideratur ad hanc commutationem, que in rem aequalē est facienda. Ne hanc facultatem concedi in ordine ad internā, ac bona animi dispositionem, arguit cōcedi solum intra confessionem, sed tantum non concedi pro foro externo, sed p̄ solo interno conscientia. Atq; hanc partem sufficiunt, qui cōfessio absolutionem ab excommunicatione posse impedi virtute bulle extra cōfessionem. Et in propriis terminis docent Henriquez lib. 7. de indulgentiis cap. 30. num. 6. Et tanquam probable Manuel 2. tomo summā cap. 99. num. 6. Et serē exp̄resso tenet Socius lib. 7. de iustitia. q. 4. ar. 3. colum. 9. vers. posthac de priuilegiis, vbi ait dispensationem voti nūl ad foro penitentia pertinere, sed esse diillin etiam facultatem, quam Pontifex sufficiunt bullet cōcedit. Maior difficultas est, adit necesse ria confessio, quando virtute iubilei sit cōmutatio. Quia in eo dicitur, adiutis cōfessionibus: ut constat ex eius clausula relata nisi. At credo etiam tunc nō esse necessariam confessionem. Vt loquentes de priuilegiis religiosorum, in quibus est cōdemnata, sustinebimus disp. sequentiū num. ultimū. Et ibi contrariaj satisfactionem.

Disputatio Decim a sexta.

legia religianis, & quando denegerur. n. 2.

An possint religiosi dispensare in vota castitatis atē matrimonii emissio, ad petendū debitu? n. 3.

Quid, si nondum est matrimonium consummatum. 4. Et ibi, quid de priorib; immissi, vel si alter in adulterium incidat?

Quid, si votum castitatis est emissum post matrimonium, num 5.

Quid, si sit votum religianis, & non sit consummatum matrimonium, num 6.

Quid, circa iuramenta absolute, aut conditionalia religionis, aut castitatis? num. 7.

An possint religiosi dispensare ad perendum debitum, quando aſſinuita post matrimonium contracta est? n. 8.

Quid, quando cognovit priuilegium? num. 9.

An si facultas religiosorum commutandi, aut dispensandi intelligatur cum sola subditis Episcopo diocesis in qua suntrum, i. o.

An hoc commutari, vel dispensatio sit facienda in confessionem? i. i.

Rāmittendum est, quæ priuilegia

P habeant circa hoc religiosi. Paulus III. concessit religiosi Societas Iesu facultatem commutandi vota, his verbis. Cōceditur facultas quorūcum vnde cōdecent, ad vota cōvenientia cōfessiones audiendi: & confessionib; diligenter auditū, ab omnibus peccatis etiam sedis apostolica reservatū, & a quibusdam ex ipsis casibus resūtūbus sentētis; cōfessū, & p̄misū, exceptū cōtēntū in bullā causa abſoluens: nec nō & vota cōmutandi.

Et Gregor. XIII. anno 1575. in sua bulla in favorem Societatis Iesu concessit, incipienti ad perpetuam rei memoriam: decet Romanum Pontificem, hoc priuilegium extendit ad vota iurataris verbis. Insuper facultatem alias presbyteri Societatis predicatoriae a Sede Apostolica concessam commutandi vota, etiam ad iurata, dummodo commutatio huiusmodi in alterius praedictum moniat, extendit. Et paternoster Generalis in compendio nostrorum priuilegiorū verbis. cōmutatio. §. 1. communicat totam hanc facultatem omnibus cōfessorib; è Societate Iesu superiore deputatis, & ab ordinario iuxta formam Tridentini approbatis. Excipiūtur autem in predicatoriae facultate Pauli III. quin; vota referata, his verbis. Vota quæcumq; vtramque, vñstinationis lumen B. Petri, & Pauli de vrbe, ac S. Iacobis in Compostella, nec nō religionis, & castitatis votū dēcessat & exceptis, in alia pietatis opera cōmutandi. Quare cōstat hoc priuilegium quodammodo esse amplius, & quodammodo strictius, quā priuilegium cōmutati vota cōcessū in bullā

Cruciate, vel iubilei: Amplius enim est, quia in bullā non cōceditur facultas cōmutandi in quæcumq; pietatis opera, sed in subdiū belli (vt disp. p̄cedenti n. 1. explicūmus.) Insuper nec in bullā, nec in iubileo cōceditur facultas directa circa iuramenta, sed indirecta ex facultate conceſsa circa vota ea facultas deducēda est: unde virtute eorum priuilegiorū nil poterit cōfessoribus, quando adeſt exp̄ressum votum, & iuramentum, nisi in quadam casu (vt diximus disp. 2. n. 23.) nec circa iuramenta, quando vota eiudēdū materie non conceduntur per ea priuilegia (vt diximus disp. p̄cedenti n. 11.) At virtute huius priuilegiū possunt religiosi Societate Iesu commutare vota in quæcumq; opera pia; possunt etiam directa cōmutare iuramenta, & quando exp̄ressū adiunt etiam vota, poterunt vñtrū; vinculum commutare. Et quānū votum aliquis materie non concedatur in hoc priuilegio, sed quinq; vota excipiātur, poterunt cōmutare iuramenta eiudēdū materie in casu quem nū. 7. explicab. Est autem strictius, quia in hoc excipiūtur quinq; votata (vt disp. p̄cedenti n. 1. diximus) in iubileo sola duo excipiūt, nō, & castitatis, & religionis; & in bullā ultra haec duō votum peregrinationis Hierosolymitanæ. Circa facultatem autem dispensandi circa vota, Innoc. VIII. concessit mendicantibus posse dispensare in votis, in quibus possunt Episcopi, exceptis peregrinationis ultra duas dietas. Quid priuilegium refert Sorbus in compendio priuilegiorū mendicantium verb. absolutio quoad seculares nū. 12. & Manuel in expositione Cruciate. §. 9. num. 14. dices has duas dietas esse viginti leucas. Quānū in summa 2. tomo cap. 100. num. 3. dicat esse quatuordecim leucas. Sed credo esse errorem typographi, quia refert se ad p̄dictū & bullā, vbi ait esse viginti leucas. Quod idem aiunt R. Ebusus de priuilegiis scholasticorū, priuilegio 161. & Azebedo alios refert lib. 1. Recopil. Regia tit. 7. l. 20. nū. 2. Sed amplius hoc priuilegium dispensandi circa vota concessum est. Ut constat ex compendio priuilegiorū Societatis Iesu verbis. dispensatio. §. 10. vbi sic dicitur. Per facultatem Benedictinis concessam à Martino V possunt nostri confessores deputati dispensare in votis etiam Episcopo referuntis. Vbi paternoster Generalis ait hanc facultatem cōmutari omnibus superioribus, & alijs cōfessorib; quibus ipsi eam commiserint.

Hoc ergo præmisso, latio suadēs nil posse religiosos Societatis leui virtute huic præsumit, circa vota castitatis, & religionis cōmutāda, sed eadem, quæ disperceduntur, propositum, ad probandum non posse confessarii per bullam, vel iubileum. Sed ut ibi dixi n. 3. aperta mens Pontificis est, in eo solo casu fiscæ vota exciperet, in quo nequit ei: ea episcopis dispensare. Et ideo possunt cōmutari per hoc præterius omnium vota, quæ disp. præcedentur n. 4. 5. 6. 7. 8. 12. 14. diximus per bullam, vel iubileum. Quia codex profusus tenore exceptio fit votorum castitatis, & religionis, in hoc priuilegio, quo in bullam ac iubileum. Et difficultas, que ibi est circa cōmutationem voti sacerdotioris religionis in laxiorum virtute bullæ, cestia in hoc priuilegio lievi belli diximus esse lassare in iubileo. Quia hoc priuilegium sicut & iubileus cōcedit cōmutationem in quevis opera pia. Et ita loquentes de votis penitentiis religionis, & castitatis, posse ea virtute huic præteriū cōmutari, casu quo poteſt in eis Episcopo posse dispensare, tradunt Corduba summa. q. 15. 2. Manuel in bullâ Cruciata. q. 9. nu. 12. 4. & q. regular. 1. tomo. q. 63. art. 7. Vega 2. tomo summae. c. 12. 9. casu 12. Imd. & in his voti pecuniosibus at bene Corduba posse religiosos dispensare virtute priuilegiū citati non præcedēti. Cui addo in omnib[us] casibus dictis, in quibus possumus ea vota cōmutare, posse quoq[ue] eos dispensare. Cum priuilegium sit ad dispensandū in omnibus votis Episcopo cōcessum. Quod cōd[icit] vel maximè verum est, quia hæc priuilegia cōmutandi, & dispensandi sunt largè interpretanda, vt potè toti religioni cōcessa. Tuxa dicta disp. t. n. 15. Et quia sunt erga personas indeterminatas. Luxa disp. 2. nu. 6. Non tam poterunt cōmutari hæc vota, nec poterit in eis dispensari virtute dictorum priuilegiū, quando Episcopus in cōsolatione nullis necessitatibus potest dispensare. Ut diximus loquentes de priuilegiis bullæ, & iubilei, disp[onit] præcedentem num. 10. & ibi præbaūmus.

Insuper prouinciales mercantianti habent priuilegium ut possint cōcedere suis suffragatū cōmuni placito. Manuel in bullâ. q. 9. n. 10. 15. & 1. tomo summae 2. editione cap. 243. nu. 1. 4. & q. regular. 1. tomo. q. 63. art. 2. Henr[ic]us lib. 12. de matrim. cap. 2. nu. 9. Et in nostris priuilegiis verbis dispensatio. §. 9. idc[onstitut] priuilegiū refertur: & addit pater noster Generalis id priuilegii comunicari provincialib[us], & alijs confessariis, quibus per se, vel per alios id cōmiserint.

Restringunt autem quidam vt intellegatur hoc priuilegiū, quando vocationis cōfessatiem matrimonium init, & consummatum, fecis si nondum cōsummatum, non enim poterit cum eo dispensari ad petendum debitum, virtute huius priuilegiū. Dicuntur, quia hic tenetur ingredi in religionem. Item quia ea facultas concessa est, vt periculo cōfularetur corū, qui pot[est] id votum contraxere matrimoniu[m]: d[icit] quod in magno periculo versentur, cā debitum reddere teneat, si debiti petitione priuuentur. Quæ ratio non militat ante consummationem: tunc enim non tenetur reddere. Sic tenet Azor lib. 11. in sit. morarium cap. 19. q. 20. vers. sed dubia questionis est. Atq[ue] idem tenerent omnes, qui censem han teneri ad religionem. At verius est, extendi id priuilegium ad vocationem, quanvis nondū matrimoniu[m] consummatum. Sicut disp. 12. nu. 6. diximus posse Episcopū dispensare cum his ad petendū debiti. Ducor, quod verius fit non teneri hos religionem ingredi, vt votū cōfessatiis feruent: et si non ingrediātur, astriū finit ad reddendū debiti: & subinde in magno discrimine constituantur, si petere debitu[m] illis interdicatur. Atq[ue] ideo militat ratio concessionis dicti priuilegiū, vt huic periculo propiciatur. Et ita docent Manuel. 1. tomo sv. mqq[ue] 2. editione c. 242. nu. 2. Vega 2. tomo summae cap. 12. 9. casu 18. p[ro]p[ter]o 2. Atq[ue] idem dicere cōsintinentes non teneri hos ingredi religionem. Atq[ue] idem sensio de priori bimeti post matrimoniu[m] init, nondum tamen cōsummatum, vel si alter cōjux in adulteriū incidat, cum ipse sit innocens, quanvis enim in his casibus non tenetur, nec licet posse trahere votū reddere, ut cum matrimonio velud

3 Insuper prouinciales mendicantū habent priuilegium vt possint cōcedere fui confessoribus approbatis iuxta Tridentini nōrmanā, authoritatem dispensandi ad petendū debitū, cūm his, qui ante matrimonium castitatem vouerant. Hoc enim eis cōcessit Pius V. viuit vocis oraculo. Ut testatur Veracruz p. Speculi, art. 15. paulo ante dubiuū. Cōcordia summa q. i. 3. p. pun-
go 2. Palacios 4. di. 32. dīsp. 2. col. 17. veri-

su

872

sunt Episcopi. At Episcopos posse in omnibus his casibus diximus disp. 12. nu. 6.

Alij restringunt ad votū castitatis emissu
ante matrimonij initū : quæcunque

ante matrimonium iniū : quare centf non
posse religiosos dispēlare virtute huius p^{ro}
uilegij ad petendum venditum, cum cōsūm
qui post matrimonium vouti casitatem. Quo
dū priuilegij exp̄ess̄e loquatur de voto c
sticatis ante matrimonium emisso. Et ita de
statutis Manuel. I. tom. sum. 2. editione c. 24.
nu. 14. & q. regularibus, tom. i. q. 63. art.
Vega 2. tom. sum. c. 129. caſu. 77. Cateru
li virtute huius priuilegij id cis non licet.
Postquam tamen virtute priuilegij relati n.
ad dispensandū in votis, excepto casitatem
voto, dispensare non tantum ad perendū
debetū, sed etiam omniū in eo casitatis vot
to, in omnibus iis casibus, quos disp. 11. n.
5. 6. 13. 14. retulimus, in quibus potest Episcop
cop̄ in eo voto omniū dispēlare : eō quod
ā vera, & perfecta voti casitatis ratione de
ſicit. Quia (vt nu. 2. diximus) tantum in e
priuilegio excipitur casitatis votum, quan
do ita ſum perfecionem conſequitur, v
Pontificis fit reſeruatum.

Quod si fuere ante initium matrimonii, sive post, ante eius consummationem, voruerit esse iux regnum, ne equibunt religiosi disper sare cum ipso, ut petat, vel reddat. Quia sol ad dispensandum in voto castitatis ad petendum priuilegio fruatur. Deinde quia dispensatum, diximus nec Episcopum posse cum hoc disper sare. Quia tenetur ad regnum.

Insuper religiosi virtute dicti priuilegia
comutandi vota iurata, possunt commutare
iuramenta non sola pena, & conditionaliter
etiam implita conditione, castitatis, & religio-
nis, sed etiam obsequiis, in seculum.

nis, sed etia^m absoluta, in casu in quo posse Episcopū in eis dispensare sustinuimus disp*l*ac*u*s. Quia quanuis id negare iuris disp*l*ac*u*s precedent*n*. ii. de privilegiis bull*a*, & i*o*lei: milit*a* diuer*a* ratio in hoc priuilegio. Quippe illa solam fuit ad vota cōmunitata atq*e*; ided sola iuramēta carum, quarum vota conceduntur, possunt cōmunitari. Vnde c*o*vota absoluta c*o*stitut*s*, & religionis dene*g*entur, non concedentur quo*p*; iuramenta absoluta. Hoc aut*e* d*icitur* ex*ist*ia de iuramentis, & sola excipiuntur, qua*s* sunt in pr*o*judicium tertii. Hoc videtur dicendum at*que* hanc ratione. At re attentius considerata dicendum est, non posse, nisi sola iuramenta conditionalia, & penalis: sicut dimus per bull*a*, & iubileū. Quia Grego. XIII. (vt n*o* vidimus), tantum extudit pr*o*posit*u* paul*o* III. c*o*c*on*f*er*at ad vota cōmunitata, *et* erit iuramentum.

I] eadem cōprehenderet firmata iuramento
quare sola iuramenta earum videtur cōce

lisse, quarū cōcessit vota. Cū ergo excepit vota absoluta castitatis, & religionis censetur quoq; éadem iuramenta exciperi Sivero loquuntur de priuilegio disp̄fandā in votis, manifestum est id non extendi ad hæc iuramēta ab solita, sicut nec priuilegiū bullæ, aut iubilæ. Quia militat eadem ratio cùm id priuilegiū non loquatur de iuramentis, sed hæc veniant in eo in conseq̄uentia votorum. Sic ut disp̄. præcedet i. 11. explicutus tractat̄s de priuilegio iuramenti, & bullæ.

Præterea religiosi mendicantes si sint viri
doctri & cœfessores approbati ab ordinariis
iuxta Tridentini formam, possunt ex com-
missione Provincialis dispensare in foro et
scientia ad petendū debitu cum iis consigna-
bus, qui inter se affinitatem contraxere. Pe-
r declatationem quandā a Iulio II. factā con-
cessionis Martini V. factā Benedictinis mo-
nachis: & per alia Pij V. concessionem viua-
vocis oraculo factam, ac imperatram ab A-
gelo de Aguilara ordinis minorū anno 1595.
Vt referunt Colleger priuilegiorum mem-

dicantium verbis dispensatio n. 17. Veracruz p. Speculi, art. 23. fine Palacios 4.d. 32. disp. 2. Henriquez lib. 11. de marim. c. 15. nu. 1 fine. Manuel in bulla Crucitata. §. 9. in 143. 8. §. 13. n. 17. Sorbus in compendio priuilegiorum mendicantium verb. absolutio c. 2. quad seculares, in resolutionibus, quas ibi ponit, co clu. 9. & verb. dispensatio, in annotationib suis, pag. vlt. It. B. Quanuis Corduba relat. Doctore Ortiz in annotationibus ad Coll. Aetorem verb. dispens. §. 17. dicat non esse tu tu eo priuilegio vti. Quid non habeatur in libris ordinis: nec de eo confer. At cense tur istissimum esse ex concessione vti: & habetur in compendio priuilegiorum Societatis Iesu verb. dispensatio. §. 8. vbi pater noſte Generalis addit facultas hanc concedi Princinalibus, & alij confessorijs quibus ip per se, vel per alios eam commiserint.

Extendit autem hoc priuilegium Manue
addit. ad bullā. 6. 13. n. 17. vt posint quo
virtute eiusdem priuilegij dispensare ad pete
dū debitū cū cōsūmib⁹, qui spirituale cog
nationem contraxere. Sicut diximus dis
p̄cedenti nro. 3. extende simile priuile
gium commissari Cruciati & bbi eius funda
mentum retulimus. Sed eadem ratione qu
ibid. refutamus.

Tadēm duplex supereft difficultas cire
hæ commutandi vota priuilegia. Prior est
An hæc facultas cœmutari potest ad dif-

sationis votorum religiosis concessa, restringenda sit ut tantum eo privilegio voti possint erga subditos Episcopo illius diocesis, in qua sunt religiosi. Sicut ipse Episcopus nequit exteriorum vota commutare, aut cum eis dispensare. Sylva verbis domiciliis, in fine, agens de comutatione votorum, ait mendicantes, qui ex privilegio possunt vnde cuncti; ad convenientium confessiones exciper, non posse fore in vota comutare. Quia hoc non potest Episcopus, qui eos exponit. Quod id est atque antiquis mendicantibus privilegijs facetur. Manuel in additionibus ad bullam Crucis 6.9. nu. 120. at attento privilegio concesso Societate Iesi per Paulum III. relato nu. 1. coedicti expressè facultatem comutationem vota vnde cuncti; convenientiū, ait necessariò dicendū esse id posse mendicantes. Subdit tamen privilegio dispensandi in votis, relato n.1. non posse eos vti erga forenses, sed erga solos ilius Episcopi subditos. Dicitur, quia a potestate comutationi ad dispensandi potestate non ducitur argumentum. At privilegium dispensandi est in solis votis, in quibus possunt Episcopi dispensare. Sed Episcopuss illius diocesis in solis votis subditorum suorum potest dispescere. Ergo idem dicendum est de religiosis illius diocesis. Nihilominus existimatio viri; privilegium extendit ad vnde cuncti; convenientiū. Quod id est dicatur alij viri docti. Quia illa restrictio dispensandi in votis in quibus possunt Episcopi, intelligitur sicut, id est, ut nequeant dispensare in votis referuntis Pontifici, in quibus ratione reservationis nequeant Episcopi dispensare. Cum enim haec dispensandi potestate a summo Pontifice, qui toti orbis praefectus habet, non est cur ea restringenda sit ad subditos illius diocesis, in qua religiosi inueniuntur. Et confirmatur, quia cu hac facultatis potestis religiosis concessa sit, quod melius penitentium ad illos coelestium salutis spirituali spissit ratio peti, vt sicut vnde cuncti; convenientiū possit confessiones audire, ita quoq; possint eorum vota comutare, ac in eis dispensare. Tandem, quia cum haec privilegia ampliada sint (vt n.2. probauimus) immerto hanc restrictionem pati dicendum est.

Potius est. An religio si soli possint vti hac comutationi vota facultate, in Sacramento confessionis? Pars enim affirmas inde suaderi

DISPVT. DECIMASEPTIMA.

An dispensatio in lege superioris, propria, aut inferioris, facta absq; causa legitima, valida sit?

SUMMARIUM.

Quoniam questiones disputande sunt, num. 1. quando prælatoru dispensat in voto, vel iuramento absq; causa, an valeat dispensatio? Refertur quazdam sententia, num. 2. Proponitur sententia authoris, & explicatur, & veniens, de iure iuri, num. 3. Dispensatio inferioribus concessa in lege superiori intelligitur si ab ipsa causa, & hac deficiens non est valida, num. 4. Quid, si a d. dispensans sit legatus apostolicus? num. 5. Quid, si in dispensando commissione exprimatur nomine eius, cum quo est dispensandum? num. 6. Quid, si sit aliquia causa, non tamen sufficiens? num. 7. Quid, si prælator bona fide indicari etiam sufficeret? num. 8. An si cu quo in voto, iuramento, aut lege humana dispensari est, sit tunc si potest reparata causa non faciat sufficiens? num. 9. Quid, si platus in lege diuina, vt voto, aut humana dispensari non faciat certior, an sit causa, cu tamen vera est? Refertur opinio, num. 10. Proponitur sententia authoris, num. 11. An si causa est notoria, peccet dispensans non praemissa causa cognitione? num. 12. An validis expedientur dispensationes commissa a pontifice pro proprio externo ordinarijs, vel proforo interno confessori, si bi non primitur cause cognitionis, sed ignari causa, que re vera erat, dispensans: vel sibi cognita erat causa veritas? Remisit, num. 13. An presumatur causa in Principe dispensandi? num. 14. Quid in conscientia foro, sive Princeps, sine inferiori dispensari? num. 15. An creditur superiori dicti se ex causa iusta dispensari, & ibi, quid, si assertur se dispensasse? An creditur dicti se habere coniunctionem? num. 16. Quid, si sit legatus Cardinalis? num. 17. Quid, si in nullius praediti sit, vt in facultate dispensandi, absoluendi, aut concedendi indulgentias? num. 18. An creditur literis Episcopi dicentes se alienum subditum cum licentia promovisci? num. 20. An creditur literis panitentiarum dicentes ex Pepe commissione se dispensares? num. 21. An in foro conscientie creditur omnibus his, & consimilari, alijs? num. 22. Post num. 22. inuenies alias summarias.

Hacenus egimus de habentibus dispensandi potestate: iā causas necessariā ad dispensandū petitas aggredimur, proposita prius quæsione generali de causa necessitate. Et quia haec causa potest peti ad valorem dispensatio-

nis: vel vt ea licite concedatur: dispensatio præsens est de causa ad valorem dispensationis requisita: sequens vero erit de requisita ad eius honestatem. Triplex autem quæsio involvitur in hac disputatione. Prima est, quando Pontifex in iure diuino, aut inferiores in lege superioris absq; causa, an valeat? Secunda, quando supremus Princeps in lege propriâ Tertia, quando inferiores in propriis constitutionibus, aut sue Synodi, dispensant?

Quæstio prima. An dispensatio inferioris in lege superioris concessa absq; causa iusta valeat: vt si quicunq; prælator etiam Pontifex dispensor in voto, vel iuramento, vel prelati inferiores in lege Pontificis, vel ecclesiis. Quid quos tacito nomine refert. D. Thom. 2.2.q.88.art.2.ad 2. in ea fuerunt sententiae, vt in quantum sit prælator ad libitum dispensare in votis subditorum. Sicut pater, dñs, ac viri possunt ad libitum irritare vota filii, servi, & vxoris. Docuntur, qd in omni voto, & iuramento facto Deo intelligatur conditio, si prælator placuerit, aut nisi is contradixerit. Sicut eadem inest conditione votis filii, servi, & vxoris, respectu patris, dominii, mariti. Idq; probari potest ex cap. veniens, de iure iuri, vbi deciditur in omni iuramento esse ius superioris exceptum.

Verum tamen certissimum tenendum est, dispensationem cuiuscunq; etiam Pontificis in iure diuino naturali, vt in voto, vel iuramento concessam absq; causa esse irrita. Quod tunc dispensetur in alienis bonis, & aliena voluntate superiori: & id est, vt validē fiat, desideratur causa. Quippe ea deficit Deus non consentit, qui obligationis illius creditor est. Nec potest iusta presumi eam ratione dissimilatam collatam à Deo potestatem. Sicut economus contra dñi voluntatem bona dispensans non transfert dominium: vt potest, qui sola administrandi iuxta dñi beneficium iure optimo presumptu potestate fungitur. Atq; ita fatentur omnes Theologi 4.d.3.8. cum D. Thom. 2.2.q.88.art.12.ad 2. Et omnino Doctores iuris Pontificis cum Glossa, e. non est verba adimplere, de voto. Et contrarium allerentis impugnat ibi D. Thom. dicens eos inniti falso fundamento. Quippe pater, dñs, ac vir potestate dominativa prædicti sunt, ac proinde libere possunt tamen dñi voluntatem filii, servi, & uxoris insinuare, eorum vota ad libitum irritando. At potestas spiritualis prælatorum est solum dispensatoria, & cum non sit in destructionem, sed in edificationem data, nequeat ad libitum iustum inferiorum voluntatem reuoca-

re, eorum vota dissoluendo. Quare dum c. veniens, de iure iur. decidit per vota, aut iuramenta inferiorū non posse iuri superioris derogari, intelligunt ita, vt nō integrum sit superioribus ex iusta causa disp̄are: ac potest derogari ad hunc sensum, vt ea nō subiiciantur eorum liberæ potestatē. Et idē cōditio subintelleat in his votis est, nī su-
perior iusta causa existente dispensauerit.